



KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri để vận động bầu cử cho những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, nhiệm kỳ 2021 – 2026

Căn cứ Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND năm 2015; Thông tri số 13/TTr-MTTW-BTT ngày 18/01/2021 của của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tham gia công tác đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; công văn số 2248/MTTW-BTT ngày 15/4/2021 của Ban Thường trực Ủy ban TW MTTQ Việt Nam về việc tổ chức tiếp xúc cử tri để vận động bầu cử; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri để vận động bầu cử cho những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, nhiệm kỳ 2021 - 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Qua công tác vận động bầu cử, tạo điều kiện cho người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh gặp gỡ, tiếp xúc với cử tri để báo cáo dự kiến Chương trình hành động của mình nếu được bầu làm đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh. Đồng thời, qua việc tiếp xúc với người ứng cử, cử tri hiểu rõ hơn về người ứng cử để trên cơ sở đó cân nhắc, lựa chọn, bầu những người đủ tiêu chuẩn và xứng đáng nhất làm đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Việc tiến hành vận động bầu cử phải được tổ chức một cách dân chủ, công khai, bình đẳng, đúng pháp luật, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội. Tại các Hội nghị tiếp xúc cử tri cần bảo đảm không khí trao đổi thẳng thắn, cởi mở và xây dựng giữa người ứng cử với cử tri.

3. Quá trình tổ chức việc gặp gỡ, tiếp xúc cử tri cần có sự phối hợp chặt chẽ trong việc chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thực hiện giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam với Ủy ban bầu cử, Thường trực HĐND và UBND cùng cấp.

II. THỜI GIAN TỔ CHỨC HỘI NGHỊ TIẾP XÚC

- Người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh sẽ tiến hành gặp gỡ, tiếp xúc cử tri đến tất cả các xã, phường, thị trấn trong đơn vị bầu cử.

- Thời gian tiếp xúc: Từ ngày 5/5/2021 đến ngày 17/5/2021

(Có lịch cụ thể kèm theo)

III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC

- Việc vận động bầu cử của người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh được tiến hành thông qua hình thức gặp gỡ, tiếp xúc cử tri tại nơi mình ứng cử.

- Người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh trình bày với cử tri về dự kiến chương trình hành động của mình nếu được bầu làm đại biểu HĐND tỉnh (thời gian để

mỗi ứng cử viên trình bày chương trình hành động của mình là không quá 7 phút). Người ứng cử cần sắp xếp công việc để tham gia đầy đủ các buổi tiếp xúc theo đơn vị bầu cử đúng thời gian và lịch trình.

IV. CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; giới thiệu chủ trì, thư ký hội nghị.
- Thông qua tiêu sử tóm tắt của từng người ứng cử.
- Các ứng cử viên trình bày Chương trình hành động.
- Cử tri nêu ý kiến, đề đạt nguyện vọng đối với những người ứng cử.
- Phát biểu tiếp thu, ghi nhận và kết thúc Hội nghị.

V. TRANG TRÍ HỘI NGHỊ

- Về trang trí địa điểm tiếp xúc cử tri cần trang trọng, có cờ Tổ quốc, tượng (hoặc ảnh) Bác Hồ, có bàn, ghế chủ trì, bàn ghế cho các đại biểu ứng cử ngồi ở trên quay mặt đối diện cử tri, có các phương tiện âm thanh cần thiết và có chỗ ngồi cho cử tri.

- Maket Hội nghị:

+ Đối với hội nghị tiếp xúc cử tri cho người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân: *“Hội nghị tiếp xúc giữa cử tri với người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân (tên tỉnh, huyện, xã) nhiệm kỳ 2021-2026”*.

+ Trường hợp ở những nơi tổ chức hội nghị chung cho cả người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, huyện: *“Hội nghị tiếp xúc giữa cử tri với người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa và (tên huyện) nhiệm kỳ 2021- 2026”*.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

- Xây dựng Kế hoạch; tổ chức Hội nghị triển khai, Hội nghị hướng dẫn công tác vận động bầu cử.

- Phối hợp với Ủy ban bầu cử, Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh chỉ đạo và hướng dẫn tổ chức thực hiện công tác vận động bầu cử trong tỉnh; liên hệ và tạo điều kiện thuận lợi cho người ứng cử thực hiện tốt việc vận động bầu cử.

- Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị, thành phố trong việc tổ chức Hội nghị gặp gỡ, tiếp xúc cử tri đối với những người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh.

- Hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc các cấp tổ chức tiếp nhận các bản Chương trình hành động của người ứng cử đại biểu HĐND.

- Tổng hợp tình hình kết quả thực hiện việc tổ chức vận động bầu cử báo cáo Hội đồng bầu cử Quốc gia, Ủy ban TW MTTQ Việt Nam.

- Cử cán bộ tham gia các đơn vị bầu cử.

- Chuẩn bị các điều kiện về kinh phí, phương tiện đi lại để tổ chức triển khai kế hoạch đảm bảo theo yêu cầu.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị, thành phố

- Căn cứ kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri để vận động bầu cử cho những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân ở cấp mình; xây dựng lịch tổ chức tiếp xúc cử tri khoa học, đảm bảo số cuộc tiếp xúc cử tri và thời gian quy định; đồng thời trực tiếp hướng dẫn, chỉ đạo các xã, phường, thị trấn chuẩn bị tốt Hội nghị tiếp xúc cử tri để người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh vận động bầu cử.

- Chủ trì cuộc tiếp xúc cử tri cho những người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh. Trong trường hợp đặc biệt, do điều kiện khách quan mà Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện không thể trực tiếp chủ trì thì phân công cho Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã chủ trì hội nghị.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp báo cáo tình hình tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri của người ứng cử đại biểu HĐND ở địa phương mình gửi về Ủy ban bầu cử cùng cấp và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp trên trực tiếp. Thời gian gửi báo cáo chậm nhất là **16 giờ ngày 21/5/2021**.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường, thị trấn

- Chuẩn bị chu đáo về trang trí địa điểm tiếp xúc cử tri cho những người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh.

- Giấy mời cử tri và thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng ở khu vực tổ chức hội nghị để đông đảo cử tri có điều kiện đến dự, tránh tình trạng chỉ mời một số “cử tri đại diện”.

- Phối hợp đảm bảo tốt về an ninh trật tự tại các điểm tiếp xúc.

- Chủ trì cuộc tiếp xúc cử tri cho những người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh (nếu được Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện phân công).

- Cử người làm thư ký trong các hội nghị tiếp xúc cử tri.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri để vận động bầu cử cho những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, nhiệm kỳ 2021 - 2026 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị, thành phố triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc liên hệ Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Dân chủ - Pháp luật), điện thoại liên hệ 0258.3819492 hoặc đ/c Nguyễn Thị Minh Nghĩa – UVTT, Trưởng Ban Dân chủ - Pháp luật, sdt: 0916.171.444. *nhk*

Nơi nhận:

- UB TW MTTQVN (báo cáo);
- TT Tỉnh ủy (báo cáo);
- UBBC tỉnh;
- TT HĐND, UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Sở Thông tin - truyền thông;
- Ủy ban bầu cử các huyện, thị, thành phố;
- UBMT các huyện, thị, thành phố;
- Những người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh;
- VP, các Ban UBMTTQVN tỉnh;
- Lưu VT, Ban DCPL.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Trần Ngọc Thanh